
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 21(586) март 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2023 г. № 621
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 марта 2023 г. № 626
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 марта 2023 г. № 629
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 марта 2023 г. № 630

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 марта 2023 г. № 642
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 марта 2023 г. № 644
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 марта 2023 г. № 645

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «22» марта 2023 г. № 621

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Котлас» от 12 января 2023 года № 22 

«Об утверждении состава межведомственной комиссии 
по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

городского округа Архангельской области «Котлас» 
в каникулярное время 2023 года»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьей 9 Областного закона от 30 
сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас»» (далее – городской округ «Котлас»), администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей городского округа Архангельской области «Котлас» в 
каникулярное время 2023 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 
от «22» марта 2023 г. № 621

С О С Т А В
межведомственной комиссии 

по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время 2023 года 

Председатель – Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации, начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

Заместитель председателя – Селезнева Маргарита Викторовна, и.о. председателя Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас»;

Секретарь - Ревякина Наталья Николаевна, консультант Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Члены комиссии:

Бугреева Юлиана Николаевна, заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас»;
Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
Тропникова Алена Николаевна, начальник Отдела по молодежной политике Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
Артамонова Надежда Владимировна, главный специалист - юрист Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
Притула Екатерина Станиславовна, заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
Низовцева Татьяна Николаевна, консультант Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»;
Шошкина Наталья Леонидовна, главный специалист – бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
Ивашина Наталья Вячеславовна, заместитель Председателя Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (по согласованию);
Бурлакова Светлана Геннадьевна, главный специалист-эксперт Котласского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Архангельской области (по согласованию);
Жданова Екатерина Николаевна, начальник ПДН ОМВД России «Котласский», подполковник полиции (по согласованию);
Старцева Наталья Николаевна, старший инспектор ОНДиПР г. Котласа и Котласского района Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России 

по Архангельской области (по согласованию);
Махина Ольга Александровна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию);
Холопова Елена Николаевна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников здравоохранения РФ (по согласованию);
Дурягина Вера Владимировна, начальник отделения социальной защиты населения по Котласскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр социальной защиты населения».



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «23» марта 2023 г. № 626

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 
года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2025 годы», ут-
вержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:

1.1. Во втором столбце строки десятой паспорта муниципальной программы цифру «20» заменить цифрой «21».
1.2. Приложение № 4 к Программе «Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (формируемый исходя из физического состояния общественной терри-

тории, а также с учетом предложений заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству в период 2018-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. 
Норицына.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко
ПРИЛОЖЕНИЕ 

   к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
   от «23» марта 2023 № 626

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (формируемый исходя из физического состояния общественной территории, 
а также с учетом предложений заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству в период 2018-2025 годы

№ 
п/п

Адрес местонахождения территории Кадастровый 
номер земельного 
участка (дворовый 

территории)

Дата 
составления 

паспорта 
инвентаризации

Общая 
площадь 

территории, 
кв. м

Виды работ, необходимых для благоустройства (указать), в том числе
Год выполнения 

работ по 
благоустрой-ству

1 г. Котлас, парк «Работникам речного флота», парк в 
микрорайоне Лименда, квартал ограничен ул. Советская, ул. 
Садовая ул. Ушакова

29:24:010207:475 13.07.2017 13 692 ремонт тротуаров; устройство детской площадки, устройство спортивной 
площадки с установкой тренажеров, установка малых архитектурных 
форм (скамейки, урны), освещение парка

2018



4

2 г. Котлас, Сквер «Советов», квартал ограничен улицами К. 
Маркса, Луначарского, Маяковского, пл. Советов

29:24:030204:2669 19.07.2017 7 900 установка мемориального стенда, обустройство тротуаров, освещение 
сквера, установка мемориального стенда участникам ликвидации 
последствий аварии на Чернобыльской АЭС и других техногенных 
аварий и катастроф, малых архитектурных форм (скамейки, урны), 
устройство цветников и клумб

2018;

2019

3 Сквер в п. Вычегодский, ул. Ленина между домами 38-42 29:07:130402:2525 26.07.2017 3 364 обустройство детской площадки, площадки для отдыха, установка малых 
архитектурных форм (скамейки, урны), освещение сквера, устройство 
цветников и клумб

2019

4 Парк Вычегодского дома культуры, рп. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д. 27 (за зданием ДК)

29:07:000000:3206 24.10.2018 35090 обустройство тротуаров, расчистка территории от кустарника, установка 
детского спортивного оборудования, малых архитектурных форм, 
освещение

2019

5 г. Котлас, Площадь Советов, квартал, ограничен ул. 
Луначарского, ул. К. Маркса,                         ул. Мелентьева, 
ул. Ленина

13.07.2017 12 635 обустройство тротуаров, проездов, асфальтирование площади, установка 
малых архитектурных форм (скамейки, урны), устройство цветников и 
клумб

2019-2022

6 Территория городского парка (территория МУК «Культурно-
досуговый комплекс городского округа «Котлас»), ул. 
Мелентьева, д. 18, г. Котлас

29:24:030205:1906 17.07.2017 101 793 устройство тротуаров, ограждения, устройство дороги, парковки, 
устройство ливневой канализации

2018-2025

7 «Библиотечный сквер» по адресу г. Котлас, ул. Кузнецова 
между д. 4а и д. 6а

20.07.2017 2 701 обустройство тротуаров, установка малых архитектурных форм 
(скамейки, урны), освещение сквера, устройство цветников и клумб

2020

8 «Сквер Победы»: г. Котлас, по ул. 70 лет Октября, в районе 
ГБУ АО «Котласский реабилитационный центр для детей с 
ограниченными возможностями»

19.07.2017 7 560 обустройство тротуаров, устройство детской площадки, площадки 
для отдыха, установка малых архитектурных форм (скамейки, урны), 
освещение сквера, устройство цветников и клумб

2021-2024

9 «Зеленая зона» г. Котлас, ул. Маяковского, д.31, в районе 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

26.07.2017 1 550 обустройство тротуаров, установка малых архитектурных форм 
(скамейки, урны), освещение, устройство цветников и клумб

2021

10 «Территория школы искусств «Гамма»: г. Котлас, ул. 
Кузнецова, дом 7

29:24: 020308:34 24.07.2017 6 200 обустройство тротуаров, площадки для отдыха, установка малых 
архитектурных форм (скамейки, урны), освещение сквера, устройство 
цветников 

и клумб

2021-2024

11 «Лыжероллерная трасса»: г. Котлас, по ул. Мелентьева, в 
районе дома № 18

29:24:030205:1906 24.07.2017 30 280 обустройство проездов, автомобильной парковки, площадки для отдыха, 
установка малых архитектурных форм (скамейки, урны), освещение, 
устройство цветников и клумб

2021-2025

12 Территория у речного вокзала, ул. Виноградова, г. Котлас 8 400 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025

13 Сквер у ТД «Витязь», ул. К. Маркса, д.16, г. Котлас 1 110 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025

14 Лимендский парк, квартал, ограниченный ул. Советской, ул. 
Садовая, ул. Ушакова г. Котлас

29:24:010207:475 13 700 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025

15 Сквер у ДК «Октябрь», ул. Салтыкова-Щедрина, д.2А, г. 
Котлас

2 067 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025



5

16 Территория у Аллеи ветеранов, р.п. Вычегодский, ул. 
Энгельса

1 624 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025

17 Территория на пересечении ул. Ленина и ул. Толстого, г. 
Котлас

 29:24:030207:1920 1 170 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), устройство остановочного кармана, 
установка видеонаблюдения, озеленение (устройство цветников и клумб)

2023-2025

18 Территория у ЗАГСА на ул. Кузнецова у дома 14, г. Котлас 2 556 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны, навесы, качели, перголы), установка видеонаблюдения, озеленение 
(устройство цветников и клумб)

2023-2025

19 Сквер в 11 квартале Южного района г. Котласа 4 940 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны), установка видеонаблюдения, озеленение (устройство цветников 
и клумб), освещение, устройство пешеходных тротуарных дорожек, 
детской, спортивной площадок

2023-2025

20 Бульвар на пр. Мира, ограниченный ул. Невского и ул. 
Кузнецова

18 000 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны), установка видеонаблюдения, озеленение (устройство цветников и 
клумб), освещение

2023-2025

21 Территория на 46-м Лесозаводе 1 480 Замена покрытия, установка малых архитектурных форм (скамейки, 
урны), озеленение (устройство цветников и клумб), освещение, установ-
ка детской игровой, спортивной площадки, сцены и ограждения

2023-2025

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «23» марта 2023 г. № 629

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администра-
ция городского округа «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам Авилкина 

Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



6

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Котлас»

от 23.03.2023 № 629

ПОРЯДОК
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения 

о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной 
сфере (далее именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О го-
сударственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является 
исполнение муниципального социального заказа на оказание наименование муниципальной услуги (далее – муниципальная услуга) в соответствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и доведенных на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, органу местного самоуправления, являющемуся уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с наименование нормативного правового акта, утвердившего стандарт оказания муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства)» в муниципалитете в соответствии с социальным сертифика-
том», утверждаемый уполномоченным органом. 

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) определяется в формируемом уполномоченным органом расчете, форма которого утверждается в составе приложения к со-
глашению по следующей формуле:

𝑉𝑉𝑖𝑖 = ∑ 𝑄𝑄𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗 ,𝑛𝑛
𝑗𝑗=1  где: 

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным сертификатом j-му потребителю услуги;
Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом;
n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказывается i-м получателем субсидии.
Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа на соответствующий год, в целях 

исполнения которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата.
6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке финансового обеспечения затрат в сроки, установленные предусмотренным в составе расчета планом-

графиком перечисления субсидии (далее – план-график).
Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии 
с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные 
с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется:
1) в октябре - ноябре - в сроки, установленные планом-графиком, в размере не более 2/3 остатка годового размера субсидии;
2) за декабрь - после предоставления получателем субсидии уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год) в части предварительной оценки достижения плановых по-

казателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года.
7. Получатель субсидии ежегодно не позднее 1 рабочего дня, следующего за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполно-

моченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения. 
8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых документов.
В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии требование об устранении факта(ов) вы-

явленных нарушений.
Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 7 настоящего По-

рядка.
9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателем субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в части достижения результата предоставления 

субсидии.



7
10. Органы муниципального финансового контроля городского округа Архангельской области «Котлас» осуществляют контроль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ.
11. В случае установления факта недостижения получателем субсидии результата предоставления субсидии и (или) нарушения стандарта оказания муниципальной услуги «Реализация допол-

нительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства)» в муниципалитете в соответствии с социальным сертификатом», 
утверждаемый уполномоченным органом, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель суб-
сидии обязан возвратить субсидию в местный бюджет муниципального образования в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки  в размере (R), рассчитанным  по формуле:

𝑅𝑅 = ∑ 𝑄𝑄�𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗  ,𝑛𝑛
𝑗𝑗=1  где: 

Q ̅j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Стандарта оказания муниципальной услуги в соответствии с со-
циальным сертификатом j-му потребителю услуги;

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказана i-м получателем субсидии.
12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении получателя субсидии при условии соблюде-

ния достижения им в отчетном финансовом году результата предоставления субсидии, определенного соглашением на соответствующий финансовый год, и оказания муниципальной услуги в со-
ответствии со стандартом оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области 
искусства)» в муниципалитете в соответствии с социальным сертификатом», утверждаемый уполномоченным органом.

13. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, соответствующей объему 
муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в бюджет городского округа Архангельской области «Котлас», в том числе сумму возмещенного по-
требителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «23» марта 2023 г. № 630

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администра-
ция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам Авилкина 
Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Котлас»

от 23.03.2023 № 630

ПОРЯДОК
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения 

о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 
именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) явля-
ется исполнение муниципального социального заказа на оказание услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ (далее – муниципальная услуга) в соответствии с социальным 
сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом городского округа Архангельской области «Котлас» о бюджете на текущий финан-
совый год и плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», являющемуся уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с наименование нормативного правового акта, утвердившего стандарт оказания муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства)» в муниципалитете в соответствии с социальным сертифика-
том», утверждаемый уполномоченным органом. 

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi)определяется в формируемом Уполномоченным органом расчете по форме, устанавливаемой Соглашением, и рассчитыва-
ется по следующей формуле:

                                                                 где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с социальным сертификатомj-му потребителю услуги;
Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом;
n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказана i-м получателем субсидии.
Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа на соответствующий год, в целях 

исполнения которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата.
6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке возмещения затрат в сроки, предусмотренные соглашением, после принятия отчета об исполнении 

соглашения. 
Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные с учетом положений, установленных бюджетным законода-

тельством Российской Федерации.
Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за декабрь - до представления отчета в соответствии с формируемой уполномоченным органом информацией о предъявленных 

социальных сертификатах, после предоставления получателем субсидии уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год) по предъявленным сертификатам в части пред-
варительной оценки достижения показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря 
текущего финансового года.

7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 1 рабочего дня, следующего за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в упол-
номоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых документов.
В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии требование об устранении факта(ов) вы-

явленных нарушений.
Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 6 настоящего По-

рядка.
9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателями субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в части достижения результата предоставления 

субсидии. 



9
Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ.
10. В случае установления факта недостижения получателем субсидии результата предоставлении субсидии и (или) нарушения стандарта оказания муниципальной услуги «Реализация дополни-

тельных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства)» в муниципалитете в соответствии с социальным сертификатом», 
утверждаемый уполномоченным органом, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 
субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет городского округа Архангельской области «Котлас» в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), рассчитанным по 
следующей формуле:

                                                                    где:

Qj – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Стандарта оказания муниципальной услуги в соответствии с со-
циальным сертификатом j-му потребителю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказана i-м получателем субсидии.
11. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, соответствующей объему 

муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в бюджет городского округа Архангельской области «Котлас», в том числе сумму возмещенного по-
требителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 марта 2023 г. № 642

г. КОТЛАС

Об итогах муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

Во исполнение пункта 6 Положения о конкурсной комиссии по подведению итогов в 2023 году на предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
казенными учреждениями, в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-
ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», утвержденного постановлением администрации городского округа «Котлас» от 17.01.2023 № 62 
«О конкурсной комиссии по подведению итогов в 2023 году на предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках 
реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить список победителей муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Администрации городского округа Архангельской области «Котлас» предоставить гранты в форме субсидий победителям муниципального конкурса проектов социально ориентированных 

некоммерческих организаций, в соответствии с Порядком предоставления в 2023 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках 
реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 23.01.2023 № 116.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас» Сивачек С.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



10

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 27 марта 2023 г. №  642
Список победителей муниципального конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

Наименование некоммерческой организации Наименование проекта Сумма субсидии
из бюджета городского 

округа «Котлас»
(руб.)

Котласская местная (городская) общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Помним о прошлом, живем 
настоящим, думаем о будущем»

400 000,00

Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов» «Мы разные – но мы равные» 195 000,00
Архангельская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 
общество слепых»

«Шоудаун-игра на равных» 285 000,00

Архангельское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» «Время первой помощи» 200 000,00
Архангельское региональное отделение Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского общества глухих» «Досуг в тишине» 90 000,00
Местная общественная организация «Национально-культурная автономия российских немцев г.Котласа Архангельской области» «Наши традиции – наша память» 50 000,00
Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» «Контактный приют «Мур-Гав» 50 000,00
Котласское местное общественное движение «Женщины Котласа» «Мир женщин» 70 000,00
Автономная некоммерческая организация Центр развития и поддержки населения «Возможности без границ» «Семейные выходные» 110 000,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» марта 2023 г. № 644

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 17.01.2023 № 55

В соответствии с Положением о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Котлас» и органами (структурными подразделениями органов) 
администрации муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.11.2017 № 245-н,  пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 17.01.2023 № 55 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации городского округа «Котлас»:

1.1. В дефисе первом пункта 2 постановления цифры «20.01.20012» заменить на «20.01.2012»;
1.2. Дефис третий пункта 3 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского округа «Котлас» изложить в следующей редакции: 
« - приобретения ритуальной продукции (венки, ленты, цветы и т.п.) для возложения к памятникам, мемориальным доскам, горельефам, расположенным на территории  городского округа 

«Котлас» и на могилы граждан, внесших существенный вклад в социально-экономическое развитие городского округа «Котлас», а также погибшим лицам при исполнении обязанностей военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживавшим на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас»;

1.3. В дефисе втором пункта 8 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского округа «Котлас» формулировку «(при формировании годового 
отчета последние четыре строки отчета не отражаются)» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 



11
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» марта 2023 г. № 645

г. КОТЛАС

О внесении изменений в состав Совета при Главе городского округа Архангельской области «Котлас» по физической культуре и спорту 

В целях эффективной реализации муниципальной политики в области физической культуры и спорта, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 
администрация городского округа Архангельской области  «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации от 10 марта 2022 года № 462 «О создании Совета по развитию физической культуры и спорта при Главе городского округа Архангельской 
области «Котлас» изложив Приложение № 2 к постановлению в новой редакции, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 
официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» марта 2023 г. № 645

«ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» марта 2022 г. № 462
СОСТАВ

Совета по развитию физической культуры и спорта при Главе городского округа Архангельской области «Котлас»
Председатель Совета:

Дейнеко 
Светлана Юрьевна - Глава городского округа «Котлас» 

Заместитель председателя  Совета:
Авилкин Эдуард Валерьевич - заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник  Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас»
Секретарь Совета:

Пятерикова Екатерина 
Александровна - главный специалист Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»



12

Члены Совета:

1 Паутов Алексей Владимирович - председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»
2 Бабошин Алексей Геннадьевич - руководитель Котласской межрайонной организации инвалидов (КМО ВОИ), учредитель физкультурно-спортивного клуба инвалидов «Движение-

жизнь»
3 Янович Олег Александрович -председатель АРОО «Федерация мотоциклетного спорта Архангельской области»
4 Ускорцев Антон  Николаевич - президент МСОО «Федерация скалолазания города «Котласа»

5 Суров Эдуард Васильевич - председатель МОО «Федерация пауэрлифтинга города Котласа»
6 Алфертьев 

Анатолий Владиславович
- председатель МОО «Федерации хоккея с мячом» 

7 Ибадуллаев Ислам Рауф Оглы - председатель МОО «Котласская федерация футбола»
8 Полутов Виталий Николаевич - председатель МФСОО «Федерация спортивного туризма и ориентирования городского округа Архангельской области «Котлас»
9 Онегин Сергей Васильевич - председатель МОО «Федерация хоккея с шайбой города «Котласа»
10 Паламодов Алексей Сергеевич - директор МУ ДО «Спортивная школа №1»

11 Кузнецов Александр Васильевич - председатель МОО «Федерация волейбола города Котласа Архангельской области»
12 Федорова Евгения Витальевна - тренер МУ ДО «Спортивная школа № 1» по легкой атлетике 
13 Морозова Елена Витальевна - тренер  МУ ДО «Спортивная школа № 1» по баскетболу
14 Бакшеев Алексей Анатольевич - руководитель физического воспитания  ГБПОУ АО «Котласский педагогический колледж им. А.М. Меркушева»
15 Пынзарь Сергей Ефимович -председатель КМОО «Федерация боевых искусств»
16 Сухарев Александр Дмитриевич - тренер  МУ ДО «Спортивная школа № 1» по настольному теннису
17 Топоров Владимир Иванович - председатель АНО «Военно-спортивный патриотический клуб «Рубеж»
18 Червочкин Алексей Владимирович - учитель физической культуры МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18»
19 Шульгин Андрей Владимирович - председатель МФСОО «Федерация самбо города Котлас»
20 Юзефович Елена Дмитриевна - представитель РОО «Федерация Плавания Юга Архангельской области»
21 Гребенцова Надежда

Александровна - президент МСОО «Федерация Шахмат Города Котласа»

22 Тюкавин Валерий Анатольевич - ветеран спорта
23 Коряков Эдуард Леонидович - председатель МОО «Федерация кикбоксинга города Котласа»
24 Горячев Тимур Александрович - председатель РФСОО «Федерация смешанного боевого единоборства (ММА) Архангельской области»
25 Барышев Александр Николаевич - депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас»

».

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 28.03.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 9.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 29.03.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


